关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

3）价格风险

本集团以市场价格销售废钢、废铜、铜棒、铝锭、阀门成品等，因此受到此等价格

波动的影响。在其他变量不变的情况下，各种产品价格下降或上升1%，公司本期净利润

将增加或减少236.16万元。

(2)信用风险

于2018年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具

体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具

而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来

公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它

监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核

浙江巨东股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号 2019-007

139

每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本

集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金

额前五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：65,815,082.06元。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

本年 上年

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有外币 对人民币升值 1% -4,092,113.13 -4,092,113.13 -5,899,281.43 -5,899,281.43

所有外币 对人民币贬值 1% 4,092,113.13 4,092,113.13 5,899,281.43 5,899,281.43

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

浙江巨东股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号 2019-007

140

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

本年 上年

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% -264,744.04 -264,744.04 -50,060.23 -50,060.23

浮动利率借款 减少 1% 264,744.04 264,744.04 50,060.23 50,060.23

十、公允价值的披露

1. 2018 年 12 月 31 日以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融资产

1.指定以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

（1）其他  429,236.06  429,236.06

持续以公允价值计量的资产总额  429,236.06  429,236.06

（一）以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融负债

1.交易性金融负债  263,856.82  263,856.82

（1）远期结售汇  263,856.82  263,856.82

持续以公允价值计量的负债总额  263,856.82  263,856.82

十一、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

浙江巨东股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号 2019-007

141

控股股东及最

终控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司的

持股比例(%)

对本公司的

表决权比例(%)

应友生   68.52 68.52

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

应友生 143,902,000.00 143,892,000.00 68.52 68.52

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

林春芳 本公司股东

应梦茜 本公司股东

应函扬 本公司股东

平田工业 其他关联方

平和商事 其他关联方

株式会社中京 其他关联方

平田秀行 其他关联方

（二）  关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

平田工业 采购商品 1,597,017.75 10,842,670.85

平和商事 采购商品 179,611,759.87 104,078,269.05

株式会社中京 采购商品 492,845,531.20 558,794,216.04

合计  674,054,308.82 673,715,155.94

（2） 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

株式会社中京 销售商品 554,252.88

株式会社中京 船运劳务 1,691,900.70 5,262,685.20

平和商事 船运劳务  275,624.00

合计  2,246,153.58 5,538,309.20

浙江巨东股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号 2019-007

142

2. 关联担保情况

担保方名称 被担保方名称 担保金额 起始日 到期日

担保是否

已经履行

完毕

应友生、林春芳 浙江巨东股份有限公司 303,366,808.17 2017-12-19 2018-12-28 是

应友生、林春芳 浙江巨东股份有限公司 35,826,794.18 2018-8-10 2019-3-27 否

应友生、林春芳 浙江巨东股份有限公司 1,002,241,547.79 2017-8-10 2018-12-29 是

应友生、林春芳 浙江巨东股份有限公司 280,547,307.05 2018-9-25 2019-4-9 否

应友生、林春芳

浙江巨东股份有限公司 216,628,816.10 2018-1-5 2018-12-23 是 应友生、应函扬、

林春芳

应友生、林春芳

浙江巨东股份有限公司 92,212,158.70 2018-9-28 2019-4-10 否 应友生、应函扬、

林春芳

应友生、林春芳

浙江巨东股份有限公司 97,939,548.13 2017-8-18 2018-3-21 是 应友生、应函扬、

林春芳

应友生

浙江巨东股份有限公司 90,129,575.97 2017-9-26 2018-10-8 是
林春芳

台州市鑫宇钢管有

限公司

应函扬

浙江巨东股份有限公司 5,723,647.81 2017-9-21 2018-1-9 是

应友生、林春芳

台州市鑫宇钢管有

限公司

台州腾隆钢业有限

公司

应函扬

浙江巨东股份有限公司 55,223,175.52 2017-9-21 2018-3-19 是

应友生、林春芳

台州市鑫宇钢管有

限公司

台州腾隆钢业有限

公司

应函扬

浙江巨东股份有限公司 97,581,693.70 2018-1-5 2018-11-2 是
应友生、林春芳

台州市鑫宇钢管有

限公司

浙江巨东股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号 2019-007

143

担保方名称 被担保方名称 担保金额 起始日 到期日

担保是否

已经履行

完毕

台州腾隆钢业有限

公司

应函扬

浙江巨东股份有限公司 4,287,226.13 2018-9-28 2019-1-3 否
应友生、林春芳

台州腾隆钢业有限

公司

应函扬

浙江巨东股份有限公司 14,351,288.56 2018-9-11 2018-12-20 是
应友生、林春芳

台州腾隆钢业有限

公司

台州巨东精密铸造

有限公司

浙江巨东股份有限公司 53,679,312.86 2018-10-30 2019-4-1 否
应友生、林春芳

应函扬

台州腾隆钢业有限

公司

应友生 浙江巨东股份有限公司 3,863,389.93 2017-9-14 2018-1-2 是

应友生

浙江巨东股份有限公司 69,352,912.58 2017-11-21 2018-3-22 是 台州市邦腾金属有

限公司

应友生

浙江巨东股份有限公司 207,202,455.84 2018-1-2 2018-12-11 是
应友生、林春芳

台州市邦腾金属有

限公司

应友生

浙江巨东股份有限公司 82,225,846.55 2018-9-27 2019-3-19 否

应友生、林春芳

台州市邦腾金属有

限公司

台州市邦腾金属有

限公司

台州巨东精密铸造

有限公司
浙江巨东股份有限公司 28,908,879.51 2018-1-30 2018-9-5 是

台州市邦腾金属有

限公司

浙江巨东股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号 2019-007

144

担保方名称 被担保方名称 担保金额 起始日 到期日

担保是否

已经履行

完毕

林春芳

应友生

应梦茜

应函扬

应友生

浙江巨东股份有限公司 36,157,474.49 2017-9-26 2018-2-26 是

林春芳

台州市邦腾金属有

限公司

台州巨东精密铸造

有限公司

应函扬

应梦茜

应友生

浙江巨东股份有限公司 108,685,593.47 2018-4-18 2018-11-1 是

林春芳

应梦茜

台州巨东精密铸造

有限公司

台州市邦腾金属有

限公司

应函扬

应友生

浙江巨东股份有限公司 34,457,767.20 2018-9-28 2018-12-27 是

林春芳

应梦茜

台州巨东精密铸造

有限公司

台州市邦腾金属有

限公司

应函扬

应友生

浙江巨东股份有限公司 21,389,639.23 2018-10-10 2019-1-22 否

林春芳

应梦茜

台州巨东精密铸造

有限公司

台州市邦腾金属有

浙江巨东股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号 2019-007

145

担保方名称 被担保方名称 担保金额 起始日 到期日

担保是否

已经履行

完毕

限公司

应函扬

应友生

浙江巨东股份有限公司 65,273,332.66 2018-10-23 2019-3-13 否

林春芳

应梦茜

台州巨东精密铸造

有限公司

台州市邦腾金属有

限公司

应函扬

林春芳、应友生 台州市邦腾金属有限公司 25,000,000.00 2018-11-2 2021-11-2 否

林春芳、应友生 台州市邦腾金属有限公司 25,000,000.00 2018-11-19 2021-11-19 否

林春芳、应友生 台州市邦腾金属有限公司 30,000,000.00 2018-11-22 2021-11-22 否

林春芳、应友生 台州市邦腾金属有限公司 50,000,000.00 2018-10-29 2021-10-29 否

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英 浙江华龙巨水科技股份有

限公司
4,000,000.00 2017-7-19 2018-7-9 是

玉环巨水铜业有限

公司

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
22,835,199.83 2017-6-5 2018-11-23 是

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英 浙江华龙巨水科技股份有

限公司
10,000,000.00 2017-1-16 2018-1-18 是

玉环巨水铜业有限

公司

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
30,000,000.00 2017-7-17 2018-12-31 是

浙江贝立德能源科

技股份有限公司

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
15,000,000.00 2017-10-11 2018-10-8 是

浙江通满智能科技

有限公司

台州巨水铜业有限

公司

浙江贝立德能源科

技股份有限公司

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
22,000,000.00 2018-3-8 2018-11-13 是

浙江巨东股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号 2019-007

146

担保方名称 被担保方名称 担保金额 起始日 到期日

担保是否

已经履行

完毕

浙江通满智能科技

有限公司

台州巨水铜业有限

公司

玉环永森智能科技

有限公司 浙江华龙巨水科技股份有

限公司
18,181,650.76 2017-11-3 2018-5-22 是

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

玉环永森智能科技

有限公司

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
8,000,000.00 2017-11-24 2018-6-8 是

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

浙江贝立德能源科

技股份有限公司

浙江通满智能科技

有限公司

台州巨水铜业有限

公司

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
10,000,000.00 2018-4-17 2018-10-12 是

郏正叶、郑令红
浙江华龙巨水科技股份有

限公司
25,000,000.00 2018-12-13 2019-12-24 否 浙江巨东股份有限

公司

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
19,430,000.00 2018-1-4 2018-10-15 是

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
67,960,000.00 2018-6-1 2019-10-8 否

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
5,000,000.00 2018-1-1 2018-7-27 是

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
15,000,000.00 2018-1-1 2019-1-23 否

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
13,500,000.00 2017-11-23 2018-1-31 是

郏正叶、郑令红、 浙江华龙巨水科技股份有 10,500,000.00 2017-11-23 2018-1-18 是

浙江巨东股份有限公司 2018 年年度报告   公告编号 2019-007

147

担保方名称 被担保方名称 担保金额 起始日 到期日

担保是否

已经履行

完毕

戴美云、章红英 限公司

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
13,000,000.00 2017-1-19 2018-3-5 是

郏正叶、郑令红、

戴美云、章红英

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
17,000,000.00 2018-2-6 2018-5-6 是

戴美云

浙江华龙巨水科技股份有

限公司
10,000,000.00 2018-3-16 2019-2-11 否